
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins................................................................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal.............................................................................................................................................................................................2 

Súmulas de Contratos.........................................................................................................................................................................................3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins...............................................................................................................................................................................................................3 

                  Porto Alegre, 10 de junho de 2019.    Edição n. 2630 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 10 de junho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2630 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 

BOLETIM N. 199/2019 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

RECONDUZIR 

- a contar de 07 de junho de 2019, o Promotor de Justiça 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, ID n. 3336760, para exercer a 
função de Secretário-Geral do Ministério Público (Port. 
2000/2019).  

- a contar de 07 de junho de 2019, a Procuradora de Justiça 
JACQUELINE FAGUNDES ROSENFELD, ID n. 3424170, para 
exercer a função de Subprocuradora-Geral de Justiça para 
Assuntos Jurídicos (Port. 2001/2019).  

- a contar de 07 de junho de 2019, o Promotor de Justiça 
BENHUR BIANCON JUNIOR, ID n. 3429415, para exercer a 
função de Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos (Port. 2002/2019).  

- a contar de 07 de junho de 2019, o Promotor de Justiça 
MARCELO LEMOS DORNELLES, ID n. 3430979, para 
exercer a função de Subprocurador-Geral de Justiça para 
Assuntos Institucionais (Port. 2003/2019).  

REVOGAR 

- a contar de 07 de junho de 2019, a Portaria n. 1564/2017, 
que designou a Promotora de Justiça ANA CRISTINA CUSIN 
PETRUCCI, ID n. 3429202, para exercer a função de 
Subprocurador-Geral de Justiça de Gestão Estratégica (Port. 
2004/2019).  

DESIGNAR 

- a contar de 07 de junho de 2019, o Promotor de Justiça 
SÉRGIO HIANE HARRIS, ID n. 3431592, para exercer a 
função de Subprocurador-Geral de Justiça de Gestão 
Estratégica (Port. 2005/2019).  

- os Promotores de Justiça ANDRÉ LUIS DAL MOLIN 
FLORES, ID n. 3436055; CLOVIS BRAGA BONETTI, ID n. 
3429121; FELIPE HOCHSCHEIT KREUTZ, ID n. 3430693; os 
servidores ADRIANA LAMPERT BERWANGER, ID n. 
3428664; EZEQUIEL SCHNEIDER SANTANA, ID n. 3663132; 
FABIANA BAUERMANN BAUER, ID n. 3441687; JAQUELINE 
APARECIDA NUNES E SILVA, ID n. 3377369; JESUS 
BRIGNOL PETRY, ID n. 3438740; LUIS OTÁVIO SANTOS 
CORREA LIMA, ID n. 3432688; e RODRIGO DIAS RIVERA, 
ID n. 3434028, para integrarem, sem ônus para o estado e 
sem prejuízo de suas atribuições originárias, o Comitê de 
Revisão do Provimento n. 12/2000 - PGJ e criação dos 
Sistema de Atribuições - SAT (Port. 2031/2019).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de junho de 2019. 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 200/2019 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

CONCEDER 

- o abono de permanência, com fulcro no artigo 3º da 
Emenda Constitucional n. 47/2005, e artigo 3º da Instrução 
Normativa n. 03/2011, à servidora MARTA ROSA 
TEODOZIO, Auxiliar de Serviços Gerais, ID n. 3426726, a 
contar de 12 de maio de 2019, equivalente ao valor de sua 
contribuição previdenciária (PR.00576.00359/2019-2 - Port. 
1926/2019). 

REVOGAR 

- nos termos do Provimento n. 22/2010, a contar de 03 de 
junho de 2019, a Portaria n. 1919/2018, que designou o Dr. 
CLÁUDIO DA SILVA LEIRIA, ID n. 3357058, como Diretor 
Substituto da Promotoria de Justiça de Guaporé (Port. 
1979/2019). 

- a Portaria n. 0078/2018, que designou o servidor 
ELIANDRO KUNRATH, Agente Administrativo, ID n. 
3441547, para exercer, em substituição, a Função Gratificada 
de Coordenador de Unidade, CC-10, acrescida da 
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por 
cento), deste Órgão, nos impedimentos legais e eventuais da 
titular Tânia Mara Fagundes Fischer (Port. 2016/2019). 

- a contar de 10 de junho de 2019, a Portaria n. 0845/2019, 
que designou, para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa 
de Ajuda Voluntária, o servidor VINICIUS DE MORAES 
PESSEL, Agente Administrativo, ID n. 3637000, para auxiliar 
a Promotoria de Justiça de Família e Sucessões de Porto 
Alegre, duas vezes por semana (Port. 2035/2019). 

DESIGNAR 

- nos termos do Provimento n. 22/2010, a contar de 03 de 
junho de 2019, o Dr. CLÁUDIO DA SILVA LEIRIA, ID n. 
3357058, como Diretor da Promotoria de Justiça de Guaporé, 
até 30 de junho de 2019, exceto remoção/promoção que 
implique saída da Promotoria de Justiça, ou ulterior 
deliberação (Port. 1980/2019). 

- nos termos do Provimento n. 22/2010, a contar de 03 de 
junho de 2019, o Dr. LAERTE KRAMER PACHECO, ID n. 
3915328, como Diretor da Promotoria de Justiça de Antônio 
Prado, até 30 de junho de 2019, exceto remoção/promoção 
que implique saída da Promotoria de Justiça, ou ulterior 
deliberação (Port. 1981/2019). 

- nos termos do Provimento n. 22/2010, a contar de 03 de 
junho de 2019, o Dr. FERNANDO FREITAS CONSUL, ID n. 
2848716, como Diretor Substituto da Promotoria de Justiça 
de Panambi, até 30 de junho de 2019, exceto 
remoção/promoção que implique saída da Promotoria de 
Justiça, ou ulterior deliberação (Port. 1982/2019). 

- nos termos do Provimento n. 22/2010, a contar de 03 de 
junho de 2019, o Dr. LUCAS OLIVEIRA MACHADO, ID n. 
3785793, como Diretor Substituto da Promotoria de Justiça 
de Taquari, até 30 de junho de 2019, exceto 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 10 de junho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2630 

 

Nº 001 

remoção/promoção que implique saída da Promotoria de 
Justiça, ou ulterior deliberação (Port. 1983/2019). 

- nos termos do Provimento n. 22/2010, a contar de 03 de 
junho de 2019, a Dra. BÁRBARA PINTO E SILVA, ID n. 
4292570, como Diretora da Promotoria de Justiça de 
Arvorezinha, até 30 de junho de 2019, exceto 
remoção/promoção que implique saída da Promotoria de 
Justiça, ou ulterior deliberação (Port. 1984/2019). 

- nos termos do Provimento n. 22/2010, a contar de 03 de 
junho de 2019, o Dr. MATHEUS GENERALI CARGNIN, ID n. 
3450767, como Diretor da Promotoria de Justiça de Jaguari, 
até 30 de junho de 2019, exceto remoção/promoção que 
implique saída da Promotoria de Justiça, ou ulterior 
deliberação (Port. 1985/2019). 

- a servidora FERNANDA DE OLIVEIRA KARNAS 
SCHNORR, Assessora Superior II, ID n. 4464273, para 
exercer, em substituição, na forma de Cargo em Comissão, a 
Função Gratificada de Coordenador de Unidade, CC-10, 
acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e 
cinco por cento), deste Órgão, nos impedimentos legais e 
eventuais da titular Tânia Mara Fagundes Fischer (Port. 
2017/2019). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora CERES ALESSANDRA BOEIRA DO 
AMARAL, Assistente de Promotoria de Justiça, ID n. 
3448118, para auxiliar a Promotoria de Justiça de 
Farroupilha, uma vez por semana, no período de 10 de junho 
a 23 de agosto de 2019 (Port. 2024/2019). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor MARCONI FROEHLICH, Assistente de 
Promotoria de Justiça, ID n. 3441970, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça de Cacequi, duas vezes por semana, 
no período de 10 de junho a 12 de julho de 2019 (Port. 
2032/2019). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora LÊDA LOURDES RAMBO, Agente 
Administrativo, ID n. 3445577, para auxiliar a Promotoria de 
Justiça de Família e Sucessões de Porto Alegre, duas vezes 
por semana, no período de 10 a 28 de junho de 2019 (Port. 
2033/2019). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora CARINE PAULY BOSCHI, Assessora 
de Promotor de Justiça I, ID n. 3403033, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul, duas 
vezes por semana, no período de 10 de junho a 16 de agosto 
de 2019 (Port. 2034/2019). 

EXONERAR 

- a contar de 04 de junho de 2019, o servidor MATEUS 
MACHADO VIEIRA, ID n. 4294548, do Cargo em Comissão 
de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste Órgão 
(Port. 2038/2019). 

NOMEAR 

- VANESSA FORSTER LAMAISON, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, 
deste Órgão (Port. 2039/2019). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 
10 de junho de 2019. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

 

 

 

SÚMULA DO 2° ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
 DE SERVIÇOS E VENDA DE PRODUTOS N° 056/2017 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.065/2017 
 
CONTRATADA: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos 
- ECT; OBJETO: prorrogação da vigência contratual, por 12 
(doze) meses, a contar de 12 de junho de 2019; VALOR 
ESTIMADO: R$ 873.703,31; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 
6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39 Rubrica 3929; 
FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, II, da Lei Federal n

o 
8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 
de junho de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
SÚMULA DO 1° ADITIVO AO CONTRATO  

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 108 /2017 
PROCEDIMENTO N° 02405.000.126/2017  

PREGÃO ELETRÔNICO N° 62/2017 
 
CONTRATADA: BRASIL DIGITAL COMUNICAÇÕES LTDA; 
OBJETO: alterar a dotação orçamentária disposta na cláusula 
décima primeira, para constar que as despesas correrão por 
conta da unidade orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 
6420, Natureza da Despesa 3.3.90.40, Rubrica 4013.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 
de junho de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 243/2019 
 

O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA 
PÚBLICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01222.000.031/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Santiago. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Silvia Inês Miron Jappe. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Criminal de Santiago. OBJETO: CONTROLE 
EXTERNO DA ATIVIDADE POLICIAL - PA Permanente de 
Acompanhamento - 2º Pelotão de Polícia Rodoviária de 
Santiago. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Santiago. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01222.000.025/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Santiago. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Silvia Inês Miron Jappe. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Criminal de Santiago. OBJETO: CONTROLE 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 10 de junho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2630 

 

Nº 001 

EXTERNO DA ATIVIDADE POLICIAL - PA Permanente de 
Acompanhamento - DPPA. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Santiago. CAO comunicado: CAO 
CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01222.000.029/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Santiago. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Silvia Inês Miron Jappe. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Criminal de Santiago. OBJETO: CONTROLE 
EXTERNO DA ATIVIDADE POLICIAL - PA Permanente de 
Acompanhamento - 5RPMon. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Santiago. CAO comunicado: 
CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01222.000.026/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Santiago. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Silvia Inês Miron Jappe. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Criminal de Santiago. OBJETO: CONTROLE 
EXTERNO DA ATIVIDADE POLICIAL - PA Permanente de 
Acompanhamento - DT SANTIAGO. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Santiago. CAO comunicado: 
CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01222.000.027/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Santiago. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Silvia Inês Miron Jappe. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Criminal de Santiago. OBJETO: CONTROLE 
EXTERNO DA ATIVIDADE POLICIAL - PA Permanente de 
Acompanhamento - 21ª DP REGIONAL. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Santiago. CAO 
comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01222.000.028/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Santiago. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Silvia Inês Miron Jappe. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Criminal de Santiago. OBJETO: CONTROLE 
EXTERNO DA ATIVIDADE POLICIAL - PA Permanente de 
Acompanhamento - DP SANTIAGO. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Santiago. CAO comunicado: 
CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01222.000.030/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Santiago. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Silvia Inês Miron Jappe. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Criminal de Santiago. OBJETO: CONTROLE 
EXTERNO DA ATIVIDADE POLICIAL - PA Permanente de 
Acompanhamento - 2º Grupo de Policia Ambiental de 
Santiago. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Santiago. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 07 de 
Junho de 2019. 

LUCIANO VACCARO,  

Coordenador do CAO Criminal e de Segurança Pública. 

De acordo,  

MARCELO LEMOS DORNELLES,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  


		2019-06-10T09:26:36-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




